СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

04 июля 2013

                     № 60

Об утверждении Положения  о

о порядке возмещения расходов за наем жилого помещения

В соответствии со статьей 25 Устава  муниципального района «Шилкинский район», Совет муниципального района решил:

        1.     Утвердить прилагаемое Положение о    порядке возмещения расходов за наем жилого помещения.
  2.Опубликовать данное решение на официальном сайте Администрации муниципального  района «Шилкинский район».
Глава муниципального района                                                           Д.А.Пляскин

                    Утверждено

решением Совета муниципального района

«Шилкинский район» от 04.07.2013 г. № 60
П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке возмещения расходов за наем жилого помещения

1. Лицу, принятому на должность в органы местного самоуправления (далее специалисту), прибывшему из другой местности в связи с отсутствием кадров требуемой квалификации и нуждающемуся в жилом помещении, компенсируются расходы на наем жилья.
2. Жилье должно отвечать санитарно-техническим правилам и нормам, а также пожарным и экологическим требованиям. Норматив жилья следующий: 33 кв. метра общей площади на одного специалиста; 42 кв. метра на семью из двух человек; 18 кв. метров на каждого члена семьи из трех и более человек.

3. Специалист подает заявление в Управление делами Администрации муниципального района «Шилкинский район», к которому прикладываются следующие документы:
а) копии документов, удостоверяющие личность специалиста и совместно проживающих с ним членов его семьи;

б) справка о составе семьи;

в) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах специалиста и членов его семьи на жилые помещения на всей территории Шилкинского района;

г) номер счета и банковские реквизиты для перечисления средств.

Специалист вправе представить другие документы, подтверждающие его право на признание нуждающегося в жилых помещениях.
4. Решение о признании (не признании) специалиста нуждающимся в жилом помещении принимается комиссией по результатам рассмотрения заявления и документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, не позднее чем через 10 рабочих дней со дня их поступления. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации муниципального района «Шилкинский район».
5. Специалист не может быть признанным нуждающимся в жилом помещении после совершения им действий по намеренному ухудшению жилищных условий, в том числе связанных с изменением порядка пользования жилыми помещениями, обменом жилых помещений, невыполнением условий договора социального найма жилого помещения, выделением доли жилых помещений собственниками, отчуждением жилых помещений или их частей.

Не являются действиями по намеренному ухудшению жилищных условий:

а) если специалист и члены его семьи:

имели право пользования жилыми помещениями или являлись собственниками жилых помещений, которые в установленном порядке были признаны непригодными для проживания;

произвели действия по прекращению права пользования жилыми помещениями в связи с выездом к месту новой работы;
б) признание сделки с жилым помещением недействительной в судебном порядке, вследствие чего специалист и члены его семьи утратили право пользования жилым помещением или собственности на жилое помещение. При рассмотрении вопросов, связанных с действиями, указанными в настоящем пункте, специалист представляет документы, подтверждающие данные факты и время их наступления.

6. Управление делами не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия комиссией решения:
- о признании специалиста нуждающимся в жилом помещении готовит два экземпляра договора о возмещении расходов на наем жилого помещения. После подписания договора сторонами, один экземпляр договора направляется в бухгалтерию работодателя (нанимателя) специалиста;

- не признании специалиста нуждающегося в жилом помещении выдает ему мотивированный отказ в возмещении расходов по найму жилого помещения.
7. Для получения компенсации необходимо представить договор найма и документы о перечислении платы на банковский счет наймодателя. Размер возмещения определяется исходя из вышеназванных нормативов предоставления жилья и предельной стоимости найма 1 кв. метра общей площади жилого помещения. Предельная стоимость найма 1 кв. метра общей площади жилого помещения ежегодно устанавливается постановлением Администрации муниципального района «Шилкинский район». Если рассчитанный таким образом размер возмещения больше фактических расходов за наем, компенсируют лишь реально понесенные затраты. Если меньше, разница покрывается специалистом самостоятельно.
8. Расходы за наем возмещаются в период действия трудового договора. Компенсация выплачивается не позднее месяца со дня представления документов об оплате путем перечисления средств на банковский счет специалиста.
9. Возмещение расходов за наем жилого помещения специалисту прекращается в случае:

а) подачи им заявления о прекращении возмещения данных расходов;
б) утраты оснований, дающих право на получение возмещения расходов за наем жилого помещения;

в) предоставления в установленном порядке от органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома;

г) выявления в представленных документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием, для признания специалиста нуждающимся в жилом помещении;
д)  срок возмещения расходов за наем жилого помещения специалисту не может превышать одного года.
Выписка из решения комиссии о прекращении возмещения расходов за наем жилого помещения выдается специалисту не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения.

_______________________________________________________________